

ny og stille Krav om, at man fremskaffer den Beskyttelse ogsaa overfor danske Forbrugere, som der i saa Fald kunde blive Brug for.

Jeg skal i denne Forbindelse sige, at man, hvis Ministeren vil, naturligvis kan modvirke en saadan urimelig Opskruning af danske Varepriser ogsaa uden de her nævnte Foranstaltninger, nemlig ved at true med og eventuelt gaa til en Forhøjelse af Indførselsprocenten overfor de Industrier eller Dele af Industrier, i hvilke man ikke vil holde sig til en rimelig Avance for de danske Produkter. Ministeren har, for saa vidt dette Lovforslag gennemføres, den Mulighed i sin Haand, at han administrativt kan true med at forhøje Indførselen af udenlandske Varer og ogsaa gøre det, saafremt danske Fabrikanten ikke skulde undse sig for at benytte den Beskyttelse, der her bydes, til en urimelig Opskruning af Priserne.

Jeg skal, idet jeg forudsætter, at en kortere Udvalgsbehandling vil finde Sted, undlade at spørge om Enkeltheder med Hensyn til Lovens Udførelse, men jeg vil gerne i Anledning af en Bemærkning af den højtærede Handelsminister sige et Par Ord. Den højtærede Minister sagde saadant noget som, at dette Lovforslag ubetinget var Afslutning paa Kriseforanstaltningerne. Det tror jeg ikke, og i hvert Fald tror jeg ikke, man kan eller bør sige noget saadant. Handelsministeren er jo dog ikke saa alvidende, at han kan vide, at Krisen hermed er endt; det var glædeligt, om Ministeren havde Ret, men jeg frygter for, at dette tværtimod er Begyndelsen og aldeles ikke Afslutningen. Men hvilken af Delene der nu er det rigtige, behøver vi ikke at strides om, jeg mener blot, at der ikke er nogen som helst Rimelighed i at fastslaa et Dogme om, at dette er Begyndelsen eller Afslutningen; det positive er, at man her forsøger at regulere Importen indenfor to bestemte Industrier, og andet eller mere synes jeg ikke, man skal lægge ind deri. Jeg vil derfor tage Afstand fra den højtærede Handelsministers Bemærkning om, at det skulde være Afslutning paa noget, thi det er Begyndelsen, og om det bliver til mere end denne Begyndelse, ved vi ikke i dette Øjeblik, saa jeg henstiller til den højtærede Minister ikke at bide sig fast i et saadant Standpunkt, som hans Ytringer i Dag tydede paa. Jeg mener, der er flere Industrier, som er stillet paa lignende Maade som de, her er Tale om, og i hvert Fald maa

man ikke afskære sig fra fornuftige Handlinger i Fremtiden ved Forhaands-erklæringer, om hvilke man til syvende og sidst ikke ved, om de kan opretholdes — dette bevises jo ved, at Regeringen i Dag trods alle de Erklæringer, der er gaaet forud i de svundne to Aar, møder med et saadant Lovforslag. Man skal derfor ikke brolægge Fremtidens Vej med nye Erklæringer, som maaske kan blive ubehagelige en Gang i Fremtiden.

Naar den højtærede Handelsminister som Begrundelse for, at disse Foranstaltninger her skulde være Afslutningen, sagde, at nu maatte man tage andre Spørgsmaal op paa Toldloven, saa ønsker jeg paa mit Partis Vegne at betone, at vi lige saa lidt nu som tidligere mener, at Toldloven egner sig til Afhjælpning af de forbigaende Vanskeligheder, som Industrierne er stedt i, og at det vil være ganske urimeligt at hidføre en Løsning af blivende Art gennem Toldloven, da man dog maa haabe, at de nnværende Vanskeligheder ikke vil være blivende, selv om de maaske bliver langvarige; Toldlove plejer jo dog at have adskillig Levetid. Vi ønsker altsaa at betone, at vi absolut afviser Tanken om en Toldforhøjelse, men vi ønsker, som vi gentagne Gange tidligere har sagt, midlertidige Beskyttelsesforanstaltninger, afpassede efter Forholdene og med Hensyntagen til Valutatilstanden og de enkelte Erhvervs Tilstand under de økonomiske Verdensforhold, vi lider under. Vi kan ikke affinde os med en Henvisning til at løse et Spørgsmaal som det foreliggende og lignende Spørgsmaal paa Toldloven. Derimod har vi hidtil erklæret os villige til at medvirke til midlertidige Foranstaltninger, og hvis saadanne skulde vise sig nødvendige paa andre Omraader i den kommende Tid, mener vi, at man maa fortsætte ad denne Vej; vi kan ikke binde os til at søge en Løsning af saadanne Opgaver paa Toldloven, saaledes som den højtærede Handelsminister i Dag anviste.

Idet jeg altsaa forbeholder mig en nærmere Forhandling om Enkeltheder med Hensyn til Lovens Udførelse i Livet, skal jeg udtale en Tilslutning til Lovforslaget med den Begrænsning, som ligger i mine Udtalelser her.

Drachmann: Mit Parti hilser med særlig Tilfredshed Fremsættelsen af dette Lovforslag. Vi ser heri ikke blot en Opfyldelse af økonomiske Krav, som vi har gjort til vore under den snart aargamle Krisediskussion herhjemme, men tillige en